Hoc ex labore ? quodve tantum est præmium ,  
 Ut careas somno , et ævum in tenebris exigas ? 40  
 — Nullum , inquit ille ; verum hoc a summo mihi  
 Jove attributum est. — Ergo nec sumis tibi ,  
 Nec ulli donas quidquam ? — Sic fati placet.  
 — Nolo irascaris , libere si dixerò :  
 Dis est iratis natus , qui similis tibi. » 45  
 Abiturus illuc quo priores abierunt ,  
 Quid mente cæca miserum torques spiritum ?  
 Tibi dico , avare , gaudium heredis tui ,  
 Qui thure Superos , ipse te fraudas cibo ;  
 Qui tristis audis musicum citharæ sonum ; 20  
 Quem tibiarum macerat jucunditas ;  
 Obsoniorum pretia cui gemitum exprimunt ;  
 Qui , dum quadrantes <sup>1</sup> aggeras patrimonio ,  
 Cælum fatigas sordido perjurio ;  
 Qui circumcidis omnem impensam funeris , 25  
 Libitina <sup>2</sup> ne quid de tuo faciat lucri. »

peines ? ou quelle magnifique récompense reçois-tu donc pour te priver ainsi de sommeil , et passer ta vie dans les ténèbres ? — Aucune , répondit-il ; c'est seulement un dépôt que m'a confié le grand Jupiter. — Et tu n'en prends rien pour toi , tu n'en fais part à personne ? — Non , c'est la volonté du destin. — Eh bien , je t'en prie , ne t'irrite pas si je te parle avec franchise : il est né avec la malédiction des dieux , celui qui te ressemble. »

O toi , qui dois aller un jour où sont allés tes pères , quel est ton aveuglement , de tourmenter ainsi ta misérable vie ? C'est à toi que je parle , avare , toi qui fais la joie de ton héritier , toi qui refuses l'encens aux dieux et les aliments à toi-même , toi qu'attristent les accords mélodieux de la lyre , et dont la douce harmonie des flûtes dessèche le cœur. Le prix des vivres te fait pousser des gémissements , et , pour ajouter quelques deniers à tes richesses , tu fatigues le ciel de parjures sordides ; enfin tu vas jusqu'à retrancher sur les frais de tes funérailles , dans la crainte que Libitine ne fasse quelque gain sur toi.

ex hoc labore?  
 quodve præmium  
 tantum est,  
 ut careas somno,  
 et exigas ævum  
 in tenebris?  
 — Nullum,  
 inquit ille;  
 verum hoc  
 attributum est mihi  
 a summo Jove.  
 — Ergo nec sumis tibi,  
 nec donas ulli quidquam?  
 — Sic placet fati  
 — Nolo irascaris,  
 si dixero libere :  
 qui similis tibi,  
 natus est dis iratis. »  
 Abiturus illuc  
 quo priores abierunt,  
 quid mente cæca  
 torques miserum spiritum?  
 Dico tibi, avare,  
 gaudium tui hæredis,  
 qui fraudas Superos thure,  
 te ipse cibo;  
 qui tristis audis  
 sonum musicum citharæ;  
 quem jucunditas tibiarum  
 macerat;  
 cui pretia obsoniorum  
 exprimunt gemitum;  
 qui, dum aggeras  
 quadrantes patrimonio,  
 fatigas cælum  
 perjurio sordido;  
 qui circumcidis  
 omnem impensam funeris  
 ne Libitina  
 faciat quid lucri  
 de tuo.